德清县人民政府关于

2020年度国有资产管理情况的综合报告

    根据《中共德清县委关于建立县人民政府向县人大常委会报告国有资产管理情况制度的意见》的要求和部署，现就2020年度国有资产管理情况报告如下：

    一、国有资产总体情况

（一）企业国有资产

截至2020年底，全县国有企业（一级企业）共19家，其中国有全资企业17家，国有控股企业2家。国有企业资产总额1660.1亿元，与上年相比增长（以下简称“增长”）25.3%；营业收入62.6亿元，增长35.7%；利润总额6.9亿元，增长171.1%。

截至2020年底，全县国有企业未有境外投资。

（二）行政事业性国有资产

截至2020年底，全县行政事业性资产总额102.2亿元，同比增加4.8亿元；其中，行政单位资产38.5亿元，事业单位资产63.7亿元。
（三）国有自然资源资产

     截至2020年底，全县土地总面积140.7万亩。其中，国有土地总面积28.5万亩，占土地总面积的20.3%；全县已发现矿产25种，矿产地54处；全县林地面积61.8万亩，森林面积60.0万亩，森林覆盖率为42.7%。

二、国有资产管理工作情况

（一）企业国有资产

1.国有资产管理体制日渐完善。一是健全监管制度体系。加强制度建设，在前期出台20余项监管制度的基础上，瞄准短板出台加强县属国有企业机构人事管理、物资采购管理等5项制度，进一步构建规则完善、标准统一、管理规范的监管制度体系。二是完善考核监督机制。整合监管力量，建立县属国有企业机构与人事联席会议制度，由联席会议负责审定企业机构设置、人员控制和中层职数，指导和监督企业机构、人事工作。加强考核激励，推进完成2019年度县属企业负责人业绩考核工作，兑现年度绩效薪酬，研究企业负责人业绩考核指标体系调整方案。三是强化监管力度。组织开展全县拆迁安置余房清查，严防国有资产流失。组织开展企业内部控制建设审计审查，重点对五大集团投融资决策管理、制度建设情况进行摸底调研，有针对性地梳理薄弱环节，补齐县属企业投融资决策管理方面的制度建设短板，新建立制度21项，完善制度4项，进一步完善企业投融资决策体系。
2.国资国企改革不断走向深化。一是加快国企转型发展。加大扶持力度，实现大额优质经营性实物资产、国有股权资产等注入五大集团，做实做大了企业资产规模，为企业发展提供了有力支撑。五大集团加快市场化经营步伐，做强做优核心主业，积极拓展经营业态，稳妥推进国有企业混合所有制改革，完成洛舍东衡村产业园、智慧停车场等4个混改项目，进一步激活企业经营机制，企业规模实力和发展质效都有了新的提升。同时，当年新增AA+信用等级企业1家、AA信用等级企业7家，有效提升了国有企业可持续投融资能力及防风险能力。二是深化薪酬制度改革。理顺县属企业负责人身份性质，与组织部、人力社保局等相关部门共同研究制定企业负责人身份转换涉及养老、医疗、公积金等待遇保障方案，平稳实现20余名企业负责人身份性质从体制内转换成企业。同时，进一步优化企业负责人业绩考核机制，为进一步实现薪酬水平适当、结构合理、管理规范、监督有效的薪酬制度体系，推动形成合理有序的收入分配格局打下良好基础。三是推进工资决定机制改革。建立县属国有企业机构与人事联席会议制度，在核定各县属国企集团本部机构设置、中层管理人员职数的基础上，全面实施县属国有企业工资总额管理，工资总额总体上与经营效益挂钩。四是落实国企社会职能剥离。完成国有企业退休人员社会化管理移交工作。共涉及纳入移交范围的在德央企、省企、市企退休人员共5966人，社会管理服务、人事档案、党组织关系移交完成100%。抓好“三供一业”分离移交工作。五是发挥国企社会责任担当。贯彻落实国有企业对中小企业的房租减免政策，共减免租金达1707万元，涉及应免承租户1265户。按照省财政厅关于全面划转国有股权充实社保基金的要求，将建发、文旅和交通水利集团相应比例的国有股权9.56亿元无偿划转至省财务开发公司。
3.国有企业党建工作再上台阶。一是推进主体责任落地。全县国资国企集团建立健全纪检“一岗双责”制度，确保党风廉政建设各项责任层层落地，压实责任，形成责任明晰、落实有力、层层传导压力的责任链条。二是完善风险防控体系。县属企业结合廉洁风险点，全面梳理财务、工程建设、招投标等重点业务领域，根据党纪党规、工作职责等要求开展风险点梳理，制定防范措施，进一步构筑用制度管人管权管物管事的运营环境。并通过开展各类警示教育、介入提醒谈话、加强学习传达等形式，加强关键岗位和领导干部的忧患意识，在提高党纪敏感度的同时，坚决抵制和有效杜绝腐败及国有资产流失的情况发生。三是加强“清廉国企”建设。以坚持党对国有企业的领导为核心，以推动“五个融合”为重点深抓实做，有效推进清廉国企建设。全年度动员参与全国文明城市创建，在“国检”期间，国企共出动500余人助力我县高质量创成全国文明城市，多个集团荣获县文明创建集团三等功等荣誉称号，充分彰显国企担当。
（二）行政事业性国有资产

1、加强制度建设，推进资产规范管理。一是完善资产管理体系。建立健全财政部门负责综合管理、主管部门负责监督管理、行政事业单位负责具体管理的“财政-部门-单位”三位一体的资产监督管理体系。二是完善资产管理制度。不断完善涵盖资产生命全周期的资产清查核实、产权登记、配置、使用、处置、收入上缴、信息报告、评估、监督等多项资产管理办法，同时，指导主管部门建立健全部门国有资产管理办法，把国有资产配置、使用、处置等内控制度贯彻落实到下属事业单位，从而建立起了资产从“入口”到“出口”横向到边、从“财政”到“单位”纵向到底的制度体系。
2、加强全程监管，依法依规管理资产。一是资产配置环节。严格贯彻执行中央厉行节约规定,按照《预算法》的要求，落实资产配置预算前置审批，有效推动了资产管理与预算管理的有机结合。同时引导单位合理配置资产，能通过调剂解决的，不再重新购置。二是资产使用环节。规范资产使用行为，提高资产使用效率。对部门低效运转或闲置的资产进行调剂使用或共享共用；对经批准出租的，原则要求各单位委托公共资源交易中心实行公开招租；对事业单位对外投资事项，严格按政策分类进行把关，确保对外投资资产的安全和保值增值。三是资产处置环节。规范资产处置行为。对单位资产报废、划转、出售等处置行为，建立了严格的审批制度，未经批准的不得擅自处置；对经批准出售、转让的，经中介机构评估后，委托公共资源交易中心实行公开处置。四是资产收益环节。加强资产处置收益管理，重点抓好资产处置收入、出租收入的管理。按政府非税收入有关规定，实行“收支两条线”管理，督促各单位自觉履行收益收缴工作职责,确保国有资产收益应收尽收。
3、夯实工作基础，提升资产管理能力。一是落实国有资产管理情况报告制度，将行政事业性国有资产报告工作纳入制度化、规范化管理轨道，以报告机制促进资产管理公开透明。二是推动资产管理信息化建设。推广使用全省统一的资产云系统，搭建起数字资产管理信息平台，并迭代实现与部门预算编制、政府采购、非税收入管理等其他系统的有效连接，探索将资产管理流程、预警监控流程嵌入资产管理信息系统，提升资产管理效能。
4、加强服务保障，推动相关工作实施。一是做好相关改革中的资产管理工作。按照我县各项改革的总体部署和要求，继续参与各项改革工作，组织、指导相关单位做好各项改革中的资产清查核实、产权界定、资产评估以及国有资产处置等审核审批工作。二是贯彻落实应对疫情支持企业平稳发展的政策，全力推进企业降本减负，扎实做好房租减免工作，2020年共计减免租金达254.7万元，涉及应免承租户292户。

（三）国有自然资源资产
1、优化国土空间开发保护布局。稳步推进新一轮国土空间规划编制工作，持续完善国土空间总体规划方案，划定生态保护红线123.21平方公里，占县域面积13%，完成生态保护红线优化，制定永农试划优化；划定城镇开发边界约203.98平方公里，占县域面积21.7%，梳理完成重点项目库744个，城镇开发边界及重点项目库已通过省厅质检。编制完善了《德清县空间发展战略规划》《德清莫干“论剑谷”总体规划设计》等重要战略规划；加强全县特殊选址项目的联动审查管理。

2、严格自然资源资产管护。严格落实耕地保护责任制，探索开展“田长制”，启动耕地保护“田长制”试点工作，市对县耕保综合考核全市第一；加快推进废弃矿山治理，出台《加强矿产资源巡查监管工作的通知》，落实矿山领导小组成员单位职责加强日常监管巡查，全县绿色矿山建成率达100%；大力推进国土绿化美化，通过建设山地、坡地、城市、乡村、通道“五大森林”，新增造林面积2024亩，完成“一村万树”示范村8个；认真开展森林督查工作，完成2020年森林督查违法案件查处整改，完成300个图斑的外业调查，森林督查暨森林资源管理“一张图”年度更新工作已基本完成。

3、深入推进自然资源确权登记和统计监测。按时完成了第三次全国国土调查统一时点更新调查工作，搭建土地调查信息平台，实现土地调查数据维护管理、统计分析、共享应用的有效管理。完成2020年度国土变更调查工作，土地利用现状数据按时更新。开展全县自然资源统一确权登记，制定实施方案和三年计划清单，有序开展水流、自然保护地等重要自然资源确权登记工作。完成森林资源年度监测，按年度开展林地范围和林地保护利用等变化情况的调查分析。

4、强化自然资源督查执法。认真开展卫片执法监督检查，做好2020年度例行督察反馈问题整改，严密推进违建别墅专项清理整治工作，深入推进自然资源领域扫黑除恶专项斗争，有序开展农村乱占耕地建房和基本农田“非农化”情况摸排调研。加强毁林开垦打击力度，查处涉林案件14起，其中查处刑事案件1起，参与并调处涉林纠纷8起。加强采矿权管理和矿管开发监管，严厉打击非法开采矿产资源行为，2020年立案查处 8起，矿山治理秩序持续向好。
三、下一步工作安排

（一）持续推动国有企业改革发展。一是深化国有企业改革。在持续推进国有资本布局优化和结构调整的前提下，坚持规划引领，重新认定县属企业核心主业，积极深化混合所有制改革，加快健全市场化经营机制，提高市场化运营水平。二是健全现代企业制度。加快中国特色现代企业制度建设，理顺外部董事机制和监事会体制，探索董事会对经理层授权管理制度，加快建立党委把方向、董事会做决策、经理层抓落实、监事会强监督的协调运转、有效制衡的公司治理机制。三是加强重点风险防范。持续强化重点领域的风险防控，特别是在严控投资风险、债务风险上实行投资计划审核管理、负债规模和资产负债率双约束管理，指导企业加强对投资项目的可行性研究、全过程监督和后评价，指导企业严控债务增量、优化债务结构。督促企业健全内审和内部监督机制，发挥纪委、内审、法务等内部力量的监督作用，严格落实安全生产、信访维稳和常态化疫情防控工作责任，守住廉政风险底线，为改革发展营造良好环境。四是优化国资监管服务。以管好资本布局、规范资本运作、提高资本回报和维护资本安全为重点，深化职能转变，加快建立权力清单和责任清单，完善一套“授权与监管相结合、放活与管好相统一”的更加科学的监管制度体系。五是强化党建发展保障。以“管资本就要管党建”为改革方向，理顺国企党建工作机制，推进党的建设与企业发展的深度融合。
（二）提升行政事业性资产管理水平。一是夯实国有资产管理基础。提高资产管理意识，强化“把资产管理和资金管理放在同等重要的位置”意识。加强国有资产管理相关政策制度的宣传与引导，提高吃透政策、理解政策的能力。不断修订完善各项资产管理制度。强化资产会计核算基础。加强数字资产管理平台建设力度。二是规范公共基础设施等行政事业性国有资产管理。加强资产占有单位的管理意识。加快补足公共基础设施等行政事业性国有资产管理短板，加强制度建设，规范公共基础设施等行政事业性国有资产日常管理。督促资产占有单位及时准确入账。提升资产占有单位的管理能力。三是提升国有资产管理效能。督促单位完善内控制度，建立责任到人的资产管理工作机制。深入推进节约型机关建设，坚持厉行节约，盘活存量资产，降低配置成本。加快虚拟“公物仓”建设和推广，进一步推动低效闲置资产的调剂使用和共享共用。进一步加强党政机关办公用房集中统一管理，推进办公用房资源合理配置和节约集约使用。加大考核与检查力度，将国有资产管理纳入年底部门单位绩效考核。

（三）完善自然资源资产保护体系。一是不断完善规划编制。建立统一协调、系统完整的空间规划，制定科学的监测体系，实时掌握国有自然资源资产的增减变化。二是强化生态保护修复。以全域整治为抓手，结合“美丽田园”“五水共治”“废弃矿山治理”等工作，全面加强森林、湿地和生物多样性保护，加大公益林和天然林保护力度，切实加强森林管控，建立健全自然保护地管理体系。加快推进高水平国土绿化美化，系统推进森林城市（群）建设，继续加大平原绿化建设力度，全力实施“一村万树”五年行动，全域提升乡村绿化美化水平。建立健全林长制机制，出台林长制实施方案，切实发挥“林长制”机制，加大林区执法检查力度。三是加强宣传引导。广泛开展对自然资源的法治宣传教育，及时公开非法侵占国有自然资源资产典型案件的处置情况，营造全社会共同参与国有自然资源资产保护的舆论氛围，推动形成全社会共同守法的行动自觉。
2